
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 24 

комбинированного вида  Московского района   Санкт-Петербурга                                              
196244, Санкт-Петербург,. Витебский проспект, дом 41,  корпус 5, литера А                                                  

тел. (812) 379-00-87, факс: (812) 379-00-87                                                                                                          
E-mail: ds24msk@obr.gov.spb.ru                              

_____________________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

31.05.2023                                                                                                                             № 36/1 

 

О персональной ответственности сотрудников за охрану жизни и здоровья детей                       

во время пребывания их в ДОО 

 

В соответствии со ст.28, 41 Федерального закона от 29.12.2021 № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», руководствуясь СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» (Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. 

№ 28), СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (Постановление 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2), в целях обеспечения 

охраны жизни и здоровья воспитанников во время нахождения их в дошкольном учреждении  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возложить обязанности по обеспечению безопасной организации воспитательного 

и оздоровительного процесса, созданию и сохранению благополучного 

психоэмоционального состояния воспитанников на педагогов ДОУ  

2. Воспитателям всех возрастных групп не оставлять детей без присмотра, не 

принимать и не отдавать детей в помещениях группы и на участках 

несовершеннолетним, вести работу по предупреждению заболеваемости и 

травматизма детей, строго соблюдать питьевой режим. 

3. Воспитателям знать состояние здоровья каждого ребенка, организовать свою 

работу с учетом его индивидуальных способностей, а также здоровья. 

4. Помощникам воспитателей неукоснительно соблюдать и выполнять санитарно- 

эпидемиологические правила и нормы, безопасно хранить и использовать моющие 

и дезинфицирующие средства, подготавливать песок для игры на участках за 30 

минут до выхода детей на прогулку. 

5. Персоналу пищеблока выполнять санитарные требования по содержанию 

пищеблока, правила личной гигиены, соблюдать технологии приготовления 

детского питания, первично оценивать состояние и качество поступившей 

продукции, соблюдать срок хранения и реализации продуктов питания, правила 

хранения моющих средств. 

6. Заведующему хозяйством, Бойцовой А.Н., перед началом летних оздоровительных 

мероприятий проконтролировать исправность мебели и оборудования в здании и 

на территории ДОО, своевременно и оперативно принимать меры по ликвидации 

аварийных ситуаций. 

mailto:ds24msk@obr.gov.spb.ru


7. Специалисту по охране труда, Пыриной И.Е., провести инструктажи с 

сотрудниками ДОО по пользованию техническими средствами пожаротушения, 

обеспечению антитеррористической безопасности 

Срок: до 17.07.2023 

 

8. Все сотрудники в пределах возложенных на них обязанностей несут 

ответственность за безопасность и здоровье детей. 

9. Всем сотрудникам: 

9.1.быть бдительными на территории и в здании ДОУ, не впускать в здание 

подозрительных лиц. Обращать внимание на подозрительных лиц за территорией 

детского сада, с внешней стороны забора. 

9.2.строго соблюдать правила пожарной безопасности и инструкции по охране труда, 

санитарно - гигиенические нормы и требования. 

9.3. своевременно докладывать администрации ДОО о всех неисправностях, 

нарушениях в работе оборудования, опасных моментов, травмах. 

9.4.не оставлять на ночь окна открытыми. 

9.5. следить за кранами водоснабжения на случай отключения воды. 

9.6. строго выполнять «Правила внутреннего трудового распорядка сотрудников 

9.7. в срок до 17.07.2023 ознакомиться с данным приказом под личную подпись. 

 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 


		2023-07-05T17:10:52+0300
	Заведующий Должикова Е.В.




